
Immediatamente Esecutiva

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n° 163 del 03/09/2022

OGGETTO:  ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 – SENATO DELLA REPUB­
BLICA – INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI DA DESTINA­
RE ALLE AFFISSIONI DI STAMPATI, GIORNALI MURALI O ALTRI E MANIFESTI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE DI PARTITI E GRUPPI POLITICI.

L'anno duemilaventidue il giorno 03 ­ tre ­ del mese settembre alle ore 11:30 presso questa sede Co­
munale, a seguito di apposito invito diramato dal sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

PRESENZA

MEONI LUCIANO SINDACO        FISICA

ATTESTI FRANCESCO Vice SINDACO     FISICA

SPENSIERATI SILVIA ASSESSORE         FISICA

ROSSI PAOLO ASSESSORE         FISICA

STORCHI ALESSANDRO ASSESSORE         FISICA

DI BERARDINO VALERIA ASSESSORE         ASSENTE

Presiede  Il Sindaco, Luciano Meoni

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale:  Il Segretario, Dr.ssa Della Giovam­
paola Luana, presente in videoconferenza skype.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

­ la Legge 04/04/1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, come 
modificata dalla Legge 24/04/1975 n. 130 e dalla Legge 27/12/2013 n. 147, stabilisce l’obbligo, a 
carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da destinare, a mezzo di specifici riquadri o 
tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di 
propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, da sce­
gliersi nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;

­ l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm.  stabilisce che l’affissione di stampati,  
giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici 
che partecipano alla competizione elettorale sia effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò 
destinati in ogni  Comune;

­ la Legge 22/02/2000 n. 28 e ss.mm.ii detta “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di infor­
mazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”;

RICHIAMATI:

­  i  Decreti del Presidente della Repubblica  nn.  96 e 97 del 21/07/2022, pubblicati nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 169 in pari data 21/07/2022, con i quali, rispettivamente, è stato disposto 
lo scioglimento della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica e sono stati convocati i co­
mizi elettorali per l’elezione della nuova Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per la 
giornata di domenica 25 settembre 2022;

­ la Circolare della Prefettura – UTG di Arezzo n. 3/EP Fasc. 2022­5472, assunta al protocollo ge­
nerale dell’Ente al numero 2022/26089 dello 05/08/2022, avente ad oggetto “Elezioni della Camera 
dei Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022.  Adempimenti in mate­
ria di propaganda elettorale”, la quale stabilisce, al punto 1), che, tra il 33° ed il 31° giorno antece­
dente la data della votazione (cioè tra martedì 23 e giovedì 25 agosto 2022) le Giunte comunali ai 
sensi degli artt. 2, 3 e 4 della Legge n. 212/1956 “devono provvedere a individuare e delimitare – 
in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti – e a ripartire, tra i partiti e gruppi  
politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati e candidature uninominali, gli spazi  
per l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda…..distintamente  
per la Camera dei Deputati e per il Senato della Repubblica”;

­ la predetta Circolare n. 3/2022 evidenzia altresì che i Comuni provvedano all’assegnazione degli 
spazi sulla base delle decisioni in ordine alle liste ed ai candidati ammessi alla competizione eletto­
rale assunte rispettivamente dagli Uffici centrali circoscrizionali per l’elezione della Camera e degli 
Uffici centrali regionali per l’elezione del Senato; 

PRECISATO che:

­ l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27/12/2013, n. 147 ha modificato parzialmente l’art. 2 
secondo comma della Legge n. 212/1956, riducendo il numero degli speciali spazi come di seguito: 
“almeno 3 e non più di 5 nei Comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché, sia nel numero minimo  
che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000 abitanti e ad un terzo nei co­
muni con più di 500.000 abitanti”;

­ la modifica di cui sopra non ha riguardato il numero degli spazi (almeno uno e non più di tre) da 
stabilire nei Comuni ove la popolazione residente è compresa tra 150 e 3000 abitanti;

­ ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda indiretta e, in parti­
colare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4;

PRESO ATTO che:



­ la Prefettura di Arezzo, con nota Pec assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 2022/28855 del­
lo 03/09/2022 la quale, seppur non materialmente allegata è conservata secondo legge agli atti del 
Settore Segreteria Generale e Servizi Demografici e costituisce parte integrante e sostaniale del pre­
sente atto, ha inviato il verbale della Corte di Appello di Firenze ­ Ufficio Elettorale Regionale per 
il Senato ­  il quale riporta l’elenco, nell’ordine del sorteggio effettuato, delle liste singole e coali ­
zioni ammesse alla competizione per l’elezione del Senato della Repubblica, nell’ordine numerico 
progressivo in cui verranno riportate sulle schede e sui manifesti elettorali i contrassegni e relativi 
nominativi, accanto ai nominativi dei singoli candidati. L’elenco di che trattasi è riportato in appres­
so:

1 
bar
ba­
gli 

1 MOVIMENTO 5 STELLE

2 
vi­
val
di 

2 AZIONE – ITALIA VIVA – CALENDA

3a ALLEANZA VERDI E SINISTRA
3b IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DEMOCRATICO
3c PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA
3d + EUROPA
4 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS
5 VITA
6 PARTITO COMUNISTA ITALIANO
7 ITALEXIT PER L’ITALIA
8a FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI
8b FORZA ITALIA
8c NOI MODERATI/NOI CON L’ITALIA MAURIZIO LUPI – ITALIA AL CEN­

TRO CON TOTI – CORAGGIO ITALIA BRUGNARO – UDC
8d LEGA PER SALVINI PREMIER
9 ITALIA SOVRANA E POPOLARE

RITENUTO di procedere all’individuazione, delimitazione ed assegnazione degli spazi da destinar­
si alla propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge n. 212/1956 e ss. mm.; 

VISTI, altresì:

­ il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

­ lo Statuto Comunale vigente;

­ i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art.  
3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

DATO ATTO che con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il parere di rego­
larità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finan­
ziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

per tutto quanto sopra esposto,
CON VOTI UNANIMI REGOLARMENTE RESI NELLE FORME DI LEGGE ED IN DETTAGLIO:
-  SINDACO- MEONI LUCIANO



- ATTESTI FRANCESCO
-  SPENSIERATI SILVIA
- ROSSI PAOLO
- STORCHI ALESSANDRO
FISICAMENTE PRESENTE NELLA SALA DELLA GIUNTA

ESPRESSI  IN  VIDEOCONFERENZA  SKYPE  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  10  –  COMMA  4-  DEL 
REGOLAMENTO  PER FUNZIONAMENTO GIUNTA COMUNALE  N. 80 DEL 9.10.2014

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario, Dott.ssa Luana  Del-
la Giovampaola  presente in videoconferenza skype.

DELIBERA

1) Di richiamare le premesse e la narrativa sopra riportate che costituiscono parte integrante del pre­
sente atto;

2) Di individuare e delimitare, ai sensi della Legge 212/1956 e ss. mm., i seguenti spazi da destina­
re, per mezzo di distinti tabelloni e riquadri bifacciali (lato fronte Camera dei Deputati e lato retro 
Senato della Repubblica), esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali od altri e di ma­
nifesti per la propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici ammessi alla competizione 
elettorale per le elezioni politiche del 25 settembre 2022 – SENATO DELLA REPUBBLICA ­  nei 
luoghi e nel numero come di seguito indicati:

CENTRO ABITATO   N. ABITANTI  METRI LINEARI PER PROP.  DIRETTA

CORTONA                  tra 150­3.000             GIARDINI PUBBLICI  ADIACENTI 
PIAZZALE DEL MERCATO (PORTA 
BIFORA) 2X6 

CAMUCIA                tra 3.000­10.000                VIA LAURETANA ( UFFICI POSTALI) 2X6 

P.ZZA PERTINI (COOP) 2X6 

P.ZZA CHATEAU­CHINON 2X6 

TERONTOLA    tra 150­3.000 GIARDINI PUBBLICI MADRE TERESA DI 
CALCUTTA 2X6 

 

MERCATALE      tra 150­3.000 GIARDINI PUBBLICI LIMITROFI VIA DEL 
CASALE 2X6 

 

FRATTA    tra 150­3.000                      STRADA PROVINCIALE – ROTATORIA 
LATO SANTA CATERINA 

INGRESSO OSPEDALE S. MARGHERITA 
2X6 

MONTECCHIO    tra 150­3.000 GIARDINI  PUBBLICI STRADA 
PROVINCIALE LOTO ­ GIARDINI PUBBLICI 2X6 

3) Di stabilire che gli spazi individuati e delimitati ai sensi del precedente punto 2), sono destinati 
all’affissione  di  stampati,  giornali  murali  od  altri  e manifesti  per  la  propaganda  elettorale 
esclusivamente ad unico fronte;

4) Di ripartire ciascuno degli spazi di cui al punto n. 2) in n. 24 sezioni aventi dimensioni ­ ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 212/1956 – di metri lineari 1,00 di altezza per metri lineari 0,70 di base per 
ogni candidatura uninominale e metri lineari 2,00 di altezza per metri lineari 1,00 di base per ogni 



lista  collegata, affiancando  ai  tabelloni  per  l’affissione  dei  manifesti  di  propaganda  di  ciascun 
candidato  uninominale  quelli  delle  liste  rispettivamente  collegate  e  provvedendo  alla  loro 
numerazione a partire da sinistra verso destra, su una sola linea orizzontale; 

4) Di assegnare nelle predette sezioni distinti spazi per ciascuna candidatura uninominale e ciascuna 
lista ad esse collegate, secondo l’ordine  indicato dall’Ufficio  Elettorale Regionale per il Senato a 
seguito del sorteggio effettuato,  affiancando alle candidature uninominali le liste rispettivamente 
collegate  (nominativi  dei  candidati  uninominali  ammessi  alla  competizione,  affiancati  da  quelli 
delle liste rispettivamente collegate nell’ordine numerico progressivo in cui verranno riportati sulle 
schede e sui manifesti elettorali i contrassegni e relativi nominativi). L’elenco delle liste, trasmesso 
dalla Prefettura di Arezzo, è riportato in appresso: 

Numero 
spazio

Candidato Lista

1 ANDREA  BAR­
BAGLI

2 MOVIMENTO 5 STELLE
3 DAVIDE  VIVAL­

DI
4 AZIONE – ITALIA VIVA – CALENDA
5 SILVIO  FRANCE­

SCHELLI
6 ALLEANZA VERDI E SINISTRA
7 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO DE­

MOCRATICO
8 PARTITO  DEMOCRATICO  –  ITALIA  DEMOCRATI­

CA E PROGRESSISTA
9 + EUROPA
10 CLAUDIO  CU­

BATTOLI
11 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS
12 TOMMASO AGO­

STINI
13 VITA
14 MARCO  BAR­

ZANTI
15 PARTITO COMUNISTA ITALIANO
16 GUALTIERO 

BOMBA
17 ITALEXIT PER L’ITALIA
18 SIMONA  PE­

TRUCCI
19 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI
20 FORZA ITALIA
21 NOI  MODERATI/NOI  CON  L’ITALIA  MAURIZIO 

LUPI – ITALIA AL CENTRO CON TOTI – CORAGGIO 
ITALIA BRUGNARO – UDC

22 LEGA PER SALVINI PREMIER
23 MARIA  TERESA 

TURRINI
24 ITALIA SOVRANA E POPOLARE



5)  Di disporre che il presente atto venga comunicato ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 
del Decreto Legislativo n. 267/2000;

6) Di dichiarare,  con separata ed unanime votazione,  la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  stante  l’urgenza  di  dare 
immediata  e  puntuale  attuazione  alle  disposizioni  normative  richiamate  dalla  stessa  ed  agli 
adempimenti a carico dell’Ente, come da Circolare Prefettizia.



Letto e sottoscritto.

Il Sindaco
 Luciano Meoni

Il Segretario
 Dr.ssa Della Giovampaola Luana

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Provincia di Arezzo
	Immediatamente Esecutiva

